Nadal, Bernat. Notal núm. Manual XI (23 gener-juliol 1398) f. 48v (AHPB).⁷⁵³

Referència bibliogràfica:

Durán, 1933, pp. 394 i 395.

Comentari:

El document de l'any 1399, registrat a Barcelona, és molt interessant pel seu contingut. Informa del contracte de treball signat pel pintor Pascual García, fill de Ferran García del lloc de Torrent, amb el pintor Lluís Borrassà, ciutadà de Barcelona, pel qual el dit Pasqual García es compromet a servir-lo dos anys i aprendre l'ofici amb un salari de 13 lliures i 4 sous. Pascual García es major de 20 anys i menor de 25. Com a testimoni actua el pintor Mateu Codo, qui viu a casa de Lluís Borrassà.

“Paschasius Garcia, pictor, filius Ferrandi Garcia, loci de Torrent regni Valencia, gratis et cetera, a festo sancti Iohannes mensis iunii proxime venturii ad duos annos primo venturos promitto stare vobiscum Ludovico Borraçani, pictori civi Barchinone, presenti causa adiscendi officium vestrum et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis et cetera, promittens vobis quod per dictum tempus stabo vobiscum et ero vobis fidelis et cetera, et quod infra ipsum tempus non recedam a vobis et cetera, et si fecero dono vobis posse quod possitis me capere et cetera, emendabo dies, et cetera, et si qui mali et cetera totum, et cetera missiones, et cetera credatur, et cetera obligo bona, et cetera et quia minor sum XXV annis maior vero XX juro non contravenire racione minoris etatis nec alia et cetera. Renunciando et cetera. Ad hec ego Ludovicus Borraçani, laudans predicta et cetera, promitto vobis dicto Paschasio Garcia quod per dictum tempos duorem annorum providebo vos in cogestiones et potu et dabo pro solidata dicti temporis tresdecem libras et III solidos Barchinone ad racionem sex libraeum duodecim solidorum pro utroque anno, et decebo officium et cetera, et alias colam vos sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone obligo bona, et cetera iuro, et cetera hoc igitur, et cetera, fiat utrique pari unum instrumentum et cetera.

Testes Bernardus Dueta de villa Montes Albi, Matheus Codo, pictor, comorans cum dicto Ludovico, et Iones Ciar, scriptoir Barchinone.”

AHPB. *Notal de Bernat Nadal*, Manual XI (23 gener-juliol 1398) f. 48v.

Durán, 1933, pp. 394 i 395.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp. 447 i 448, doc. 830.

Notes:

Contracte de servici i aprenentatge d'un pintor per a comparar amb els de València.

753 Arxiu Històric de Protocols de Barcelona.

GARCÍA, Pere (1422, València)

Referència arxivística:

Justícia Civil, núm. 3713, mà 6, f. 38 (ARV).